АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЫТОМИНО

Сургутского района

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«14 » августа 2014 года

                                          № 37
с. Сытомино

Об утверждении муниципальной Программы

«Развитие улично-дорожной сети  в
муниципальном образовании сельское
поселение Сытомино  на 2014-2018  годы»
       В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», от 08.11.2007 № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", постановлением администрации сельского поселения Сытомино  от 06.11.2013 № 4 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации», постановлением администрации сельского поселения Сытомино от 18.06.2013 года № 27 «Об утверждении правил благоустройства территории сельского поселения Сытомино», и в целях повышения качества обслуживания дорог и объектов дорожного хозяйства, обеспечения сохранности, улучшения качества дорог, обеспечения комфорта и безопасности передвижения пешеходов в сельском поселении Сытомино:

1. Утвердить муниципальную Программу сельского поселения Сытомино «Развитие улично-дорожной сети  в муниципальном  образовании сельское поселение Сытомино  на 2014-2018  годы» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Развитие улично-дорожной сети в муниципальном образовании сельское поселение Сытомино  на 2014-2018  годы» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета поселения.

3. Настоящее постановление обнародовать и разместить на официальном сайте сельского поселения Сытомино.

4. Настоящее постановление вступает в силу после  его  обнародования  и  распространяется на правоотношения возникшие с 01 января 2014 года.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на главу сельского поселения Сытомино Бахметову Л.А.

Глава сельского поселения Сытомино                                          Л.А. Бахметова
                                                                                         Приложение  к постановлению

                                                                                         администрации сельского

                                                                                         поселения  Сытомино

                                                                                         от «14» августа 2014 г.  № 37
 Муниципальная Программа сельского поселения Сытомино
 «Развитие улично-дорожной сети  в муниципальном образовании     сельское поселение Сытомино  на 2014-2018  годы»

1. Паспорт муниципальной Программы
	Наименование Программы
	Муниципальная  Программа  сельского поселения  Сытомино  «Развитие улично-дорожной сети в муниципальном     образовании сельское поселение Сытомино  на 2014-2018  годы  (далее по тексту – «Программа»)

	Заказчик Программы
	Администрация  сельского  поселения  Сытомино

	Разработчики Программы
	Администрация  сельского  поселения  Сытомино

	Исполнители Программы
	Администрация сельского поселения Сытомино, организации, отобранные в порядке, предусмотренном действующим законодательством, различных форм собственности, привлеченные на основе аукционов, конкурсов, запросов котировок.

	Основания для разработки Программы
	-  Бюджетный кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

-  Федеральный закон от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»;
-  Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";
-  Устав сельского поселения Сытомино;

- Постановлением администрации сельского поселения Сытомино  от 06.11.2013 № 4 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации»;

- Постановление администрации сельского поселения Сытомино от 18.06.2013 года № 27 «Об утверждении правил благоустройства территории сельского поселения Сытомино»

	Цель Программы
	- Целью программы является улучшение состояния улично-дорожной сети в сельском поселении Сытомино, обеспечение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования «Сельское поселения Сытомино»

	Задачи Программы
	-Совершенствование сети автомобильных дорог общего пользования местного значения;

-Повышение технического уровня автомобильных дорог общего пользования и объектов дорожного хозяйства;

	Срок реализации Программы
	2014 - 2018 годы

	Объем и источники финансирования Программы
	Объем финансирования Программы за счет средств бюджета сельского  поселения  Сытомино на 2014 - 2018 годы составляет
14677,0 тыс. рублей, из них:

 на  2014 год -    2857,0 тыс. рублей

 на  2015 год  -   2905,0 тыс. рублей

 на  2016 год  -   2930,0 тыс. рублей

 на  2017 год –   2965,0 тыс. рублей

 на  2018 год –   3020,0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Сохранение протяжённости участков автомобильных дорог общего пользования, на которых показатели их транспортно - эксплуатационного состояния соответствуют требованиям стандартов к эксплуатационным показателям автомобильных дорог  (представлены в Таблице 2 Программы)

2. Характеристика текущего состояния сферы реализации

муниципальной Программы
     В настоящее время протяженность улично-дорожной сети сельского поселения Сытомино составляет 21,2 километров, в том числе:

- грунтовые автодороги – 9,6 км;

- с покрытием из железобетонных плит – 11,6 км

    Общая площадь улично-дорожной сети сельского поселения Сытомино  составляет 111,9 тыс. кв.м, в том числе:

- грунтовые автодороги – 43,8 тыс.кв.м.;

- с покрытием из железобетонных плит  68,1 тыс. кв.м. (60,8 % от общей площади улично-дорожной сети сельского поселения Сытомино).

    Сложные природные и климатические условия требуют более высоких затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования.

     Для соответствия автомобильных дорог общего пользования и объектов дорожного хозяйства нормативным требованиям необходимо выполнение следующих видов дорожных работ:

   - содержание автомобильных дорог и объектов дорожного хозяйства – комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильных дорог и объектов дорожного хозяйства, оценке их технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения;

   - ремонт автомобильных дорог и объектов дорожного хозяйства – комплекс работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик дорог и объектов дорожного хозяйства, при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности дорог и объектов дорожного хозяйства;

   - капитальный ремонт дорог – комплекс работ по замене и (или) восстановлению конструктивных элементов дороги, дорожных сооружений и (или) их частей, выполнение которых осуществляется в пределах установленных допустимых значений и технических характеристик класса и категории дороги и при выполнении которых затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности дороги, не изменяются границы полосы отвода дороги.

    Современное состояние сети автомобильных дорог общего пользования местного значения в социально-экономическом развитии сельского поселения Сытомино исключительно важную роль играет необходимость развития внутрисельской сети автомобильных дорог. Отставание темпов развития автомобильных дорог общего пользования от потребности социально-экономического развития поселения, возрастание объемов автомобильного движения требует неотложного решении задач ремонта и содержания, автомобильных дорог общего пользования, повышения безопасности движения по ним автотранспортных средств. Несоответствие дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям нашего общества ведет к работе основных автомобильных дорог поселения в режиме перегрузки и как следствие к росту дорожно-транспортных происшествиях, росту затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание автодорог местного значения.
    Основной проблемой дорожного комплекса являются объемы финансирования дорожного хозяйства сельского поселения Сытомино, которые  в  прошлые  годы  позволили  поддержать  состояние автомобильных дорог общего пользования в соответствии с нормативными требованиями безопасности движения, путем проведения капитального и ямочного ремонта практически на всем протяжении дорог. Однако объем ямочного ремонта ежегодно увеличивается, что обусловлено появлением новых дефектов дорожного покрытия и увеличением объемов нарушения покрытия в ранее отремонтированных местах, связанные с колебаниями температуры в переходные сезонные периоды. Для исключения процесса ускоренного разрушения дорожного полотна необходимо произвести капитальный ремонт несущего полотна автомобильных дорог общего пользования с доведением покрывающего слоя до нормативных требований.

      По состоянию на 1 января 2014 года  автомобильные дороги общего пользования с покрытием из железобетонных плит  эксплуатируются более 18  лет.  При нормативных межремонтных сроках на капитальный ремонт 12 лет и 4 года на текущий ремонт сложилась ситуация, когда значительная часть автомобильных дорог общего пользования, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения Сытомино, имеет недостаточные транспортно-эксплуатационные характеристики. Сроки проведения капитального ремонта и ремонта на автомобильных дорогах общего пользования просрочены из-за недостатка финансирования.

     Рост автомобильного парка и значительное увеличение количества крупнотоннажных транспортных средств также приводят к преждевременному износу автомобильных дорог и искусственных сооружений на них.
3. Основные цели и задачи Программы
    Основной целью Программы является улучшение состояния улично-дорожной сети в сельском поселении Сытомино.

    Для достижения основной цели Программы необходимо решить следующие задачи:

- совершенствование сети автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- повышение технического уровня автомобильных дорог общего пользования и объектов дорожного хозяйства;

- обеспечение беспрепятственного передвижения транспорта и пешеходов на дворовых территориях.
4. Характеристика основных мероприятий Программы

     Для решения поставленных задач Программы необходимо реализовать комплекс взаимосвязанных и скоординированных мероприятий.

     Мероприятия Программы предусматривают улучшение транспортно-эксплуатационных характеристик, обеспечивающих повышение безопасности движения по  дорогам.

      Для реализации повышения технического уровня автомобильных дорог сельского поселения Сытомино необходимо провести мероприятия направленные на повышение безопасности передвижения пешеходов, транспортных средств и предупреждение дорожно-транспортных происшествий за счет устройства искусственных неровностей, установки  светофоров на нерегулируемых пешеходных переходах, выполнению мероприятия по устройству (монтажу) и изготовлению недостающих средств организации и регулирования дорожного движения и нанесению дорожной разметки (представлены в Таблице 1 Программы).

5. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Объем средств на реализацию Программы за счет средств бюджета сельского поселения Сытомино устанавливается ежегодно решением Совета депутатов сельского поселения Сытомино о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

Объем финансирования Программы за счет средств бюджета сельского поселения Сытомино на 2014 - 2018 годы составляет  14677,0 тыс. рублей, из них:

на  2014 год -    2857,0 тыс. рублей

на  2015 год  -   2905,0 тыс. рублей

на  2016 год  -   2930,0 тыс. рублей

на  2017 год –   2965,0 тыс. рублей
      на  2018 год –   3020,0 тыс. рублей.
6. Механизм реализации Программы

     Механизм реализации Программы представляет собой скоординированные действия по срокам и направлениям действия исполнителей с учетом меняющихся социально-экономических условий.

     Механизм реализации Программы включает в себя:

- условия, порядки, правила, утвержденные федеральными, областными и муниципальными нормативными правовыми актами;

- разработку и принятие муниципальных нормативных правовых актов сельского поселения Сытомино, необходимых для выполнения Программы;

-  ежегодное формирование (уточнение) перечня программных мероприятий на очередной финансовый год и плановый период с уточнением затрат по программным мероприятиям в соответствии с мониторингом фактически достигнутых и целевых показателей реализации Программы;

- обеспечение управления Программой и эффективное использование выделенных средств;

- представление отчета о выполнении Программы;

- информирование общественности о ходе и результатах реализации Программы.

     Заказчиком Программы является администрация  сельского поселения Сытомино.

     Оценка хода исполнения мероприятий Программы основана на мониторинге ожидаемых непосредственных и конечных результатов Программы путем сопоставления планируемых целевых показателей с фактически достигнутыми целевыми показателями.

       Исполнители  Программы  обеспечивают  реализацию  мероприятий Программы в соответствии с муниципальными контрактами (договорами) на оказание услуг (выполнение работ) для муниципальных нужд, заключаемым в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

      Исполнители Программы несут ответственность за реализацию мероприятий Программы, эффективное и целевое использование финансовых средств.

таблица 1

Основные мероприятия Программы  «Развитие улично-дорожной сети  в

муниципальном  образовании  сельское поселение  Сытомино  на 2014-2018  годы»
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Источник финансирования
	Срок выполнения
	Финансовые затраты на реализацию (тыс.руб)

	Всего
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Содержание  автодорог, проездов.
	администрация сельского поселения Сытомино
	бюджет сельского поселения Сытомино
	2014-2018 годы
	13666
	2696
	2700
	2720
	2750
	2800

	2
	Содержание дорожных знаков
	администрация сельского поселения Сытомино
	бюджет сельского поселения Сытомино
	2014-2018 годы
	550
	100
	105
	110
	115
	120

	3
	Устройство дорожной разметки, ямочный ремонт дорожного полотна
	администрация

сельского поселения Сытомино
	бюджет сельского поселения Сытомино
	2014 -2018 годы
	461
	61
	100
	100
	100
	100

Таблица 2

Ожидаемые результаты

реализации Программы «Развитие улично-дорожной сети  в

муниципальном образовании сельское поселение  Сытомино
на 2014-2018  годы»
	№

п/п
	Наименование показателя
	Ед.изм.
	2014 год
	2015

год
	2016

год
	2017

год
	2018

год

	1

	Сохранение протяжённости участков автомобильных дорог общего пользования, на которых показатели их транспортно - эксплуатационного состояния соответствуют требованиям стандартов к эксплуатационным показателям автомобильных дорог (%)
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	2
	Сохранение объектов дорожного хозяйства, в отношении которых осуществляется круглогодичное содержание, от общего количества объектов дорожного хозяйства сельского поселения  Сытомино (%)
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	3
	Устройство дорожной разметки (км)
	км
	5
	5
	5
	5

	5

	4
	Устройство (монтаж) и изготовление недостающих средств организации и регулирования дорожного движения в сельском  поселении  Сытомино (шт)
	шт
	14